



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

（コード番号：8253 東証第 1 部）

（URL <http://www.saisoncard.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 林野 宏

責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康

問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（一部、簡便処理方法の採用）
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（単位：百万円未満切り捨て）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	141,856	7.6	35,258	6.6	35,863	6.9	21,713	12.2
16 年 3 月期第 3 四半期	131,824	-	33,067	-	33,534	-	19,344	-
(参考)16 年 3 月期	175,725		44,824		45,051		24,396	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	127	16	123	69
16 年 3 月期第 3 四半期	113	04	110	68
(参考)16 年 3 月期	142	00	138	99

(注) 取扱高 17 年 3 月期第 3 四半期 2,509,573 百万円 16 年 3 月期第 3 四半期 2,216,639 百万円 16 年 3 月期 2,924,399 百万円
(対前年同四半期増減率 13.2%)

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、平成 16 年 3 月期第 3 四半期は四半期決算導入の初年度であるため、対前年同四半期増減率はありません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17 年 3 月期第 3 四半期	1,314,213		284,017		21.6	1,663	63	
16 年 3 月期第 3 四半期	1,216,320		253,690		20.9	1,491	75	
(参考)16 年 3 月期	1,155,776		261,792		22.7	1,536	51	

添付資料

- ・（要約）四半期個別貸借対照表
- ・（要約）四半期個別損益計算書
- ・部門別取扱高

以上

1.(要約)四半期個別貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	54,221	38,305	15,915	29.4	43,928
2 割賦売掛金	895,135	972,862	77,727	8.7	838,629
3 たな卸資産	2,285	2,133	151	6.6	1,935
4 その他	23,733	24,338	604	2.5	21,786
貸倒引当金	30,977	35,573	4,596	14.8	31,241
流動資産合計	944,397	1,002,068	57,670	6.1	875,038
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	122,443	141,412	18,968	15.5	127,552
(2) その他	12,471	19,951	7,479	60.0	11,964
有形固定資産合計	134,914	161,363	26,448	19.6	139,516
2 無形固定資産	7,321	11,572	4,250	58.1	9,052
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	82,079	91,299	9,219	11.2	86,030
(2) 長期貸付金	35,677	35,557	120	0.3	35,647
(3) その他	12,852	12,430	422	3.3	10,044
貸倒引当金	2,789	1,274	1,514	54.3	1,182
投資その他の資産合計	127,820	138,011	10,191	8.0	130,538
固定資産合計	270,056	310,946	40,890	15.1	279,107
繰延資産					
1 社債発行費	291	323	32	11.1	229
2 開発費	1,575	875	700	44.4	1,400
繰延資産合計	1,866	1,198	667	35.8	1,629
資産合計	1,216,320	1,314,213	97,893	8.0	1,155,776

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	101,810	120,699	18,888	18.6	92,540
2 短期借入金	274,347	287,138	12,790	4.7	246,348
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	6,452	55,455	49,003	759.5	13,455
4 一年以内に償還予定の 社債	20,000	30,000	10,000	50.0	20,000
5 一年以内に償還予定の 転換社債	-	5,383	5,383	-	6,784
6 コマーシャル・ペーパー	131,000	65,000	66,000	50.4	71,000
7 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	3,775	-	3,775	-	3,127
8 割賦利益繰延	3,485	3,433	51	1.5	3,446
9 その他	41,688	39,485	2,203	5.3	51,328
流動負債合計	582,560	606,594	24,034	4.1	508,030
固定負債					
1 社債	130,000	140,000	10,000	7.7	130,000
2 転換社債	7,445	-	7,445	-	-
3 長期借入金	200,979	242,524	41,545	20.7	214,924
4 債権譲渡支払債務	33,890	33,000	890	2.6	33,000
5 退職給付引当金	5,893	5,827	65	1.1	6,030
6 その他	1,863	2,249	386	20.8	1,997
固定負債合計	380,070	423,601	43,531	11.5	385,952
負債合計	962,630	1,030,196	67,565	7.0	893,983
(資本の部)					
資本金					
資本金	63,337	65,990	2,653	4.2	63,667
資本剰余金					
1 資本準備金	66,748	69,400	2,652	4.0	67,078
2 その他資本剰余金	-	0	0	-	-
資本剰余金合計	66,748	69,400	2,652	4.0	67,078
利益剰余金					
1 利益準備金	3,020	3,020	-	-	3,020
2 任意積立金	99,756	114,455	14,698	14.7	99,756
3 当期末処分利益	21,868	30,739	8,871	40.6	26,920
利益剰余金合計	124,644	148,214	23,570	18.9	129,696
その他有価証券評価差額金	2,065	3,822	1,757	85.1	4,679
自己株式	3,105	3,411	305	9.8	3,329
資本合計	253,690	284,017	30,327	12.0	261,792
負債及び資本合計	1,216,320	1,314,213	97,893	8.0	1,155,776

2.(要約)四半期個別損益計算書

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	
営業収益								
1 総合あっせん収益		44,579		46,716	2,137	4.8		59,324
2 個品あっせん収益		986		769	216	21.9		1,275
3 信用保証収益		2,431		2,386	45	1.9		3,229
4 融資収益		68,263		67,081	1,182	1.7		90,892
5 業務代行収益		4,930		7,718	2,788	56.6		6,531
6 リース売上利益								
リース売上高		34,001		42,709				46,771
リース売上原価		30,252	3,748	37,697	1,263	33.7	41,162	5,609
7 商品販売利益								
商品売上高		2,738		-				2,763
商品売上原価		2,335	403	-	403	-	2,359	403
8 その他の売上利益								
その他の売上高		2,507		3,647				3,392
その他の売上原価		41	2,466	582	598	24.3	255	3,136
9 金融収益								
金融収益								
営業収益合計								
営業費用								
1 販売費及び一般管理費								
2 金融費用								
営業費用合計								
営業利益								
営業外収益								
営業外費用								
経常利益								
特別利益								
特別損失								
税引前四半期(当期)純利益								
法人税、住民税及び事業税								
法人税等調整額								
四半期(当期)純利益								
自己株式処分差損								
前期繰越利益								
四半期(当期)未処分利益								

【表示方法の変更】

損益計算書関係

「商品売上高」「商品売上原価」「商品販売利益」は前第3四半期まで区分表示しておりましたが、金額的重要性が乏しくなったため、当第3四半期より「その他の売上高」「その他の売上原価」「その他の売上利益」に含めて表示しております。なお、当第3四半期の「その他の売上高」「その他の売上原価」「その他の売上利益」に含まれる「商品売上高」「商品売上原価」「商品販売利益」はそれぞれ232百万円、190百万円、42百万円であります。

3. 部門別取扱高

期 別 部門別	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
総合あっせん	1,444,441 (1,444,301)	65.2	1,560,927 (1,560,758)	62.2	116,485	8.1	1,912,210 (1,912,031)	65.4
個品あっせん	10,546 (10,041)	0.5	7,512 (7,180)	0.3	3,034	28.8	13,367 (12,669)	0.5
信用保証	23,869 (23,869)	1.1	23,970 (23,970)	1.0	100	0.4	31,683 (31,683)	1.1
融 資	420,027 (420,027)	18.9	439,042 (439,042)	17.5	19,014	4.5	555,984 (555,984)	19.0
業 務 代 行	255,611 (255,611)	11.5	410,337 (410,337)	16.3	154,726	60.5	328,119 (328,119)	11.2
リ - ス	54,584	2.5	61,896	2.5	7,312	13.4	73,665	2.5
商 品 販 売	2,738 (2,738)	0.1	- (-)	-	2,738	-	2,763 (2,763)	0.1
そ の 他	4,820	0.2	5,885	0.2	1,065	22.1	6,604	0.2
合 計	2,216,639	100.0	2,509,573	100.0	292,933	13.2	2,924,399	100.0

(注) 取扱高の()内金額は元本取扱高であります。

「商品販売」に係る取扱高は前第3四半期まで区分表示しておりましたが、金額的重要性が乏しくなったため、当第3四半期より「その他」の取扱高に含めて表示しております。なお、当第3四半期の「その他」の取扱高に含まれる「商品販売」に係る取扱高は232百万円であります。